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„Mężczyzna poza centrum. Sytuacja chłopców i mężczyzn między przywilejem a wykluczeniem” – to temat
konferencji, która odbyła się 25 października w Urzędzie Miasta Krakowa przy placu Wszystkich świętych
3–4.

Urząd, który był organizatorem tego wydarzenia, zaprosił do dyskusji podczas tej konferencji zarówno
badaczy i badaczki z takich dziedzin jak: socjologia, psychologia, antropologia czy kulturoznawstwo,
jak także przedstawicielki i przedstawicieli instytucji publicznych, organizacji pozarządowych oraz
samorządów.

– Zależy nam, aby konferencja stała się przestrzenią do merytorycznej rozmowy na temat roli
mężczyzn we współczesnym społeczeństwie – zarówno w sferze publicznej, jak i prywatnej – mówiła
Maria Klaman, zastępczyni prezydenta Krakowa.

– Widzimy potrzebę uważniejszego przyjrzenia się wyzwaniom, z jakimi mierzą się dziś mężczyźni i
chłopcy – w kontekście tożsamości, ról społecznych oraz codziennych doświadczeń. W debacie o
równości istotne jest, aby uwzględniać wszystkie perspektywy – także te, które do tej pory były mniej
słyszalne. Mamy nadzieję, że konferencja stanie się platformą do konstruktywnej wymiany wiedzy i
dobrych praktyk, służących budowaniu bardziej inkluzywnego i empatycznego społeczeństwa – dodała
zastępczyni prezydenta.

– Aby działania na rzecz równości i praw człowieka były skuteczne i zrozumiałe, muszą obejmować
wszystkie grupy społeczne, które w różnych obszarach życia mogą być szczególnie narażone na
wykluczenie. Wiemy, że system edukacji może stwarzać odmienne wyzwania dla chłopców i
dziewcząt, że dorośli mężczyźni często rzadziej korzystają z opieki zdrowotnej, częściej doświadczają
samotności, uzależnień czy kryzysów psychicznych. Dlatego tak ważne jest, aby podejmować temat
wsparcia wszystkich osób w sposób wrażliwy na ich konkretne potrzeby i sytuacje życiowe –
uzupełniła Ewelina Pytel, pełnomocniczka prezydenta miasta Krakowa ds. polityki równościowej.

Program konferencji obejmował VI bloków tematycznych:

Blok I: myślenie o męskości
dr hab. Wojciech Śmieja, prof. UŚ (Uniwersytet Śląski), „Język (w) męskości”
dr John A. Barry (Centrum Psychologii Mężczyzn, Wielka Brytania), „Wpływ zmieniających
się wyobrażeń o męskości na mężczyzn” (ang.).

Blok II: ogląd statystyczny
Monika Wałaszek (Urząd Statystyczny w Krakowie, Małopolski Ośrodek Badań
Regionalnych), „Statystyczny mężczyzna w województwie małopolskim – fakty i liczby”
Marta Otrębska (Urząd Miasta Gdyni, Samodzielne stanowisko ds. praw człowieka),
„Pomiędzy siłą a bezsilnością. Potrzeby mężczyzn w Gdyni w świetle najnowszych badań”
dr inż. Joanna Nowicka (Instytut Przyrodniczo-Techniczny Akademia Nauk Stosowanych



Angelusa Silesiusa w Wałbrzychu), „Ekonomia maskulizmu i koszty kryzysu męskości”
Danuta Kalista, Mateusz Słomski (Urząd Statystyczny w Krakowie, Oddział w Tarnowie),
„Mężczyźni korzystający ze środowiskowej pomocy społecznej”
Adrian Burda (Stowarzyszenie na rzecz Chłopców i Mężczyzn), „Najbardziej dotkliwe
nierówności dotykające mężczyzn w Polsce w ujęciu statystycznym i co można z tym
zrobić".

Blok III: dom / rodzina / sąd
Zofia Dolecka (Uniwersytet Warszawski), „Mężczyzna a prawo rodzinne – czy krio wzmacnia
stereotyp?”
dr Agnieszka Zemke-Górecka (Wydział Prawa Uniwersytetu w Białymstoku), „Mężczyzna
stroną sporu sądowego w sprawach rodzinnych”
dr Tomasz Rajtar (Zakład Psychologii Sądowej, Instytut Ekspertyz Sądowych im. prof. dra
Jana Sehna w Krakowie), „Mężczyzna jako ofiara przemocy domowej”.

Blok IV: edukacja
Marcin Skrabka (Fundacja Good Culture), „Męskie czytanie – problemy z czytelnictwem
chłopców i mężczyzn w Polsce i Europie”
Sylwia Rapicka, „Różnice w wychowaniu chłopców i dziewczynek i ich pozycja w szkole”.

Blok V: samotność / wspólnota / radykalizacja
dr hab. Małgorzata Michel, prof. UJ (Pracownia Metodologii Badań Społecznych i Analizy
Danych, Instytut Pedagogiki Uniwersytetu Jagiellońskiego), „«Zrobimy z wami porządek»,
czyli co mają ze sobą wspólnego szon patrol, pseudokibice, samotność, niska samoocena i
radykalne ideologie? Doniesienia z badań”
Katarzyna Jarębska, Tomasz Sekuła (Ośrodek Badania Gospodarki Społecznej w Urzędzie
Statystycznym w Krakowie), „Mężczyźni w wybranych organizacjach pozarządowych –
strażacy, myśliwi, sportowcy”
Marcin Baumann (Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie),
„Mężczyźni w sieci. Szanse, zagrożenia, potrzeby".
Inteluda: 16.55–17.10
Przemysław Jędrowski, „Drwal. Historie o męskości” – kurator projektu
interdyscyplinarnego i wystawy polskiej sztuki współczesnej w Centrum Kultury Zamek w
Poznaniu.

Blok VI: co możemy zrobić
Remigiusz Pokrzywa (Fundacja RównoMoc), „O potrzebie pracy z chłopcami i mężczyznami
w kierunku poprawy funkcjonowania i dobrostanu. Warsztaty „Sztama””
dr Zuzanna Teper-Solarz (Stowarzyszenie MOCnaMOC), „POWERS 60+ – innowacja
społeczna wspierająca aktywizację mężczyzn w wieku senioralnym”
Agata Teutsch (fundacja Autonomia, fundacja Juniper, Szkoła Doktorska Nauk Społecznych
Uniwersytetu Jagiellońskiego), „Zwolnij mistrzu – mężczyźni przeciwko męskiej przemocy”.


